
Determinazione n.   94  del   19 ottobre 2022

Oggetto: Variazione budget direzionale.

IL SEGRETARIO GENERALE

Visto il  D.P.R.  2.11.2005,  n.  254,  contenente il  nuovo regolamento per  la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Camerale  n.  2  del  14.01.2022,  avente  ad  oggetto: 
”Approvazione  Preventivo  economico  anno  2022”,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
preventivo della Camera per l’esercizio 2022;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Camerale  n.  9  del  19.04.2022,  avente  ad  oggetto: 
“Convalida,  ai  sensi  della  Legge  7  agosto  1990  n.  241  art.  21  nonies  comma  2,  della 
deliberazione commissariale con i poteri della Giunta n. 3 del 9 marzo 2022 - Approvazione 
budget direzionale anno  2022”,  con la quale è  stato  approvato  il  budget  direzionale per 
l’esercizio 2022;

Viste le determinazioni del Segretario Generale n. 21, n. 22 n. 23 e n. 24 del 16.03.2022, con 
le quali è stata effettuata   l’assegnazione della competenza, in ordine all’utilizzo delle risorse  
previste nel budget direzionale, al Segretario Generale e ai Dirigenti Capo Area della Camera;

Vista la segnalazione del Capo Area Supporto Interno che ha evidenziato come, a causa di 
avvenute variazioni rispetto al preventivato di alcune voci di costo di seguito specificate , é 
necessario provvedere ad una variazione del budget direzionale senza aumentare gli oneri 
complessivi dello stesso;

Accertato, da parte dell’ufficio in capo all’Area Supporto Interno, che a seguito della sopra 
descritta variazione di Budget resta confermato e dunque assolto il rispetto del  limite per 
acquisto di beni e servizi nell’ambito della misure di razionalizzazione  e riduzione della spesa 
pubblica ;

Vista la proposta dell’Ufficio che si sostanzia:

Conto 325000 BB03 Oneri Telefonici da  62.000,00  
 a  40.000,00 -22.000,00 Meno

Conto 325002 BB03 Spese consumo energia elettrica da  40.000,00  
 a  80.000,00  40.000,00 Più

Conto 325006 BB03 Oneri Riscaldamento e Condizionamento da  11.200,00  
 a  16.200,00  5.000,00 Più

Conto 325020 BB03 Oneri per Manutenzione Ordinaria da  50.000,00  
 a  45.000,00 -5.000,00 Meno

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Conto 325043 AA01 Oneri Legali da  20.000,00  
 a  135.000,00  115.000,00 Più

Conto 325049 BB03 Oneri per acquisto dispositivi firma digitale da  185.000,00 
 a  145.000,00 -40.000,00 Meno

Conto 325051 AA01 Oneri di Rappresentanza da  2.590,00  
 a  590,00 -2.000,00 Meno

Conto 325053 BB03 Oneri postali e di Recapito da  22.000,00  
 a  37.000,00  15.000,00 Più

Conto 325061 DD01 Oneri di Pubblicità da  5.000,00  
 a  -   -5.000,00 Meno

Conto 325074 AA01 Spese per la formazione del personale da  343,59  
 a  737,18  393,59 Più

Conto 325074 BB01 Spese per la formazione del personale da  717,95  
 a  1.485,90  767,95 Più

Conto 325074 BB02 Spese per la formazione del personale da  340,17  
 a  730,34  390,17 Più

Conto 325074 CA01 Spese per la formazione del personale da  1.035,21  
 a  2.120,42  1.085,21 Più

Conto 325074 CA02 Spese per la formazione del personale da  515,56  
 a  1.081,12  565,56 Più

Conto 325074 CA03 Spese per la formazione del personale da  320,68  
 a  691,36  370,68 Più

Conto 325074 CA04 Spese per la formazione del personale da  242,05  
 a  534,10  292,05 Più

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Conto 325074 CA05 Spese per la formazione del personale da  142,91  
 a  335,82  192,91 Più

Conto 325074 DC01 Spese per la formazione del personale da  170,94  
 a  391,88  220,94 Più

Conto 325074 DD01 Spese per la formazione del personale da  170,94  
 a  391,88  220,94 Più

Conto 325076 BB02 Spese acquisto buoni pasto da  35.000,00  
 a  25.000,00 -10.000,00 Meno

Conto 325080 CA01 Oneri per servizi SUAP comuni in delega da  5.000,00  
 a  -   -5.000,00 Meno

Conto 325082 BB01 Oneri sicurezza D.lgs 81/08 da  40.000,00  
 a  30.000,00 -10.000,00 Meno

Conto 325088 BB01 Spese servizio di cassa da  3.500,00  
 a  -   -3.500,00 Meno

Conto 327000 AA01 Oneri per Acquisto Libri e Quotidiani da  600,00  
 a  -   -600,00 Meno

Conto 327027 BB03 Tasse da  50.000,00  
 a  40.000,00 -10.000,00 Meno

Conto 328003 AA01 Contributo Ordinario Unioncam  Nazionale da  289.000,00 
 a  286.000,00 -3.000,00 Meno

Conto 328004 AA01 Quote assoc. Unioncamere Regionale da  218.000,00 
 a  215.000,00 -3.000,00 Meno

Conto 330000 DD01 Interventi Economici da  400.500,00 
 a  340.100,00 -60.400,00 Meno

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Considerato che l’art. 12,  comma 4, del D.P.R. n. 254 del 02.11.2005 dispone che, per le  
variazioni  del  budget  direzionale  che  non  comportano  maggiori  oneri  complessivi, 
l’aggiornamento  è  disposto  con provvedimento del  Segretario  Generale  su  proposta  dei 
responsabili delle aree organizzative;

D E T E R M I N A

1. ai  sensi  dell’art.  12,  comma 4,  del  D.P.R. n. 254 del  2.11.2005 e  per le  motivazioni 
specificate in premessa, di autorizzare la variazione del budget direzionale per l’anno 
2022, approvato dalla Giunta Camerale con deliberazione n. 9 del 19.04.2022, secondo 
la proposta dell’Ufficio esposta nella parte narrativa del  presente provvedimento e 
meglio  riprodotta  nell’allegato  A)  che  fa  parte  integrante  del  predente 
provvedimento. Le predette variazioni  modificheranno,  allo stesso modo, le risorse 
assegnate ai rispettivi dirigenti . 

2. Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale della  Ca- 
mera denominata “Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione “Provvedimenti” 
– “Provvedimenti dei Dirigenti” - “Provvedimenti del Segretario Generale”.

.

Il Segretario Generale 
Dott. Rosario Condorelli

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


